
Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības

programmas projekts

«Mazo etnisko kultūrtelpu attīstība un 

popularizēšana kā tūrisma galamērķis 
«UNESCO – tūrisms»

Projekta mērķis ir kultūrtūrisma attīstība un popularizēšana UNESCO atzītajos
reģionos “UNESCO tūrisms”- suitu kopienas sadarbība ar lībiešiem Latvijā un setu un 
kihnu kopienām Igaunijā. Kopā projektā ir 12 partneri.



Projekta uzdevums

Izveidot tūrisma produktu, iekļaujot 4 nelielus etnisko kultūru reģionus, kas balstīti uz

UNESCO atzīto “dzīvo kultūru” unikalitāti

Projektā iekļautie etnisko kultūru reģioni : 

Setu zeme (Setomaa)

Kihnu sala Igaunijā,

Suitu reģions

Lībiešu krasts Latvijā.

https://www.visitsetomaa.ee/
http://www.visitkihnu.ee/
https://suiti.lv/
http://livones.kolka.lv/


Projekta plānotie rezultāti:
 izstrādāts unikāls tūrisma produkts un mārketinga aktivitātes, kas apvieno vietējo

kultūras mantojumu, vietējo tūrisma uzņēmēju pakalpojumus un pievilcīgas vietas

integrētā tūrisma piedāvājumā;

 kopīgi izstrādāts tūrisma produkts padarīs etnisko kultūru reģionu unikālās vērtības

pieejamas, saprotamas un pievilcīgas tūristiem;

 tūristiem ir iespēja piedzīvot un izprast kultūras mantojumu kā profesionālu tūrisma

produktu.



Projekta galvenās aktivitātes

Produktu attīstība. I
 Ir izstrādāti 4 reģionu tūrisma maršruti, apvienojot

tūrisma aktivitātes, pieejamos pakalpojumus, 

mājražotāju produktus, apskates vietas u.c. 

 Tika radītas īpašas reģionu tūrisma pakas, kuras var 

ērti izmantot  gan individuāli, gan grupas, 

akcentējot konkrētā  reģiona etnisko identitāti un 

kultūras mantojumu. 

 Kultūras identitātes atpazīšanai tika radīts speciāls 

zīmols, kuru izmantot, lai akcentētu reģiona 

etnokulturālo mantojumu uz pārējo tūrisma produktu

fona



Projekta galvenie rezultāti

 Sekmīga UNESCO zīmola izmantošana tūrismā - trīs no projektā iesaistītajām etniskajām 
kultūrām jau ir iekļautas UNESCO kultūras mantojumu sarakstā. Lībiešiem šī bija iespēja 
uzzināt, kāda ir UNESCO zīmola nozīme un kādi ir ieguvumi vietējā tūrisma veicināšanā. 

 Projektā tika iepazīts kā ar UNESCO zīmolu strādā citas etniskās kultūras, tūrisma 
uzņēmējiem dodoties arī uz vienu no veiksmīgākajām UNESCO zīmola izmantotājām 
tūrismā – Ungāriju. 

 Savukārt lībieši šajā projektā uzsāka sekmīgu virzību uz lībiešu kultūrtelpas iekļaušanu 
UNESCO kultūras mantojuma sarakstā. Lībiešu kultūrtelpa vēl nav iekļauta UNESCO 
nemateriālā mantojuma sarakstā, taču projekta laikā tika sagatavots un iesniegts 
pieteikums Lībiešu kultūrtelpas iekļaušanai Latvijas Nemateriālā kultūras mantojuma 
sarakstā, kas ir pirmais solis Lībiešu kultūrtelpas iekļaušanai UNESCO sarakstā. 

 2018. gada 8. novembrī Lībiešu kultūrtelpa ir iekļauta Nacionālā nemateriālā kultūras 
mantojuma sarakstā. Procesā piedalījās plaši pārstāvēta lībiešu kopiena, kurā vairāku 
sanāksmju rezultātā tapa pieteikums. Pēc projekta īstenošanas process turpinās – lībiešu 
kultūrtelpa ir ceļā uz pasaules UNESCO mantojuma sarakstu.



Projekta ieguvumi

 Vietējie tradicionāli etniskā kultūras mantojuma glabātāji, tūrisma uzņēmēji un 
mājražotāji tika iesaistīti vairākos semināros, darba grupās un praktiskajās 
nodarbībās profesionālu lektoru vadībā, kas ļāva apgūt prasmes sekmīgai 
etniskā mantojuma kā tūrisma produkta attīstībai. 

 Tāpat tika organizēti pieredzes apmaiņas braucieni pie citām mazajām 
etniskajām grupām, kuras jau veiksmīgi attīsta šāda veida tūrismu. 

 Aktivitātēs iesaistījās plaša sabiedrība – gan uzņēmēji, gan pašvaldības, gan 
NVO, gan mājražotāji, gan vietējā kultūras mantojuma glabātāji. 

 Pirmo reizi Latvijā un ļoti veiksmīgi Suitu zemē , Lībiešu krastā un Dundagā 
noritēja Mājas kafejnīcu dienas. Tajās iesaistījās liels skaits vietējo iedzīvotāju, 
mājražotāji, tūrisma uzņēmēji, fiziskas personas. Pasākums bija ļoti apmeklēts. 

 Šāds pasākuma formāts tika pārņemts no Igaunijas partneriem un domājams 
izvērtīsies par veiksmīgu ikgadēju reģiona tradīciju, kas ļaus tūristiem iepazīt 
reģiona kultūras mantojuma bagātību un specifiku.



Mājas kafejnīcas 3 etniskajos reģionos



Projekta galvenās aktivitātes

Mārketings un komunikācija.

Projektā tika izstrādāti vairāki tūrisma materiāli – kartes, brošūras, kalendārs, stila grāmatas, tradicionālo tērpu un svētku 
grāmatas, ceļveži, bukleti.

Projektā tapuši šādi Izdevumi:

 Rokasgrāmata: Kā vietējo kultūras mantojumu izmantot tūrismā?!  LV un EST;

 UNESCO mantojuma vietas un kultūrtelpas. Tūristu programmas LV, EST, ENG

 Katrai tautai savs tērps (latviešu un igauņu valodā);

 Ceļvedis pa Suitu novadu (latviešu, angļu, krievu un igauņu valodā);

 Ceļvedis pa Lībiešu krastu (latviešu, angļu, igauņu un vācu valodā);

 Ceļvedis pa Kihnu salu (latviešu, angļu, igauņu un vācu valodā);

 Ceļvedis pa Setomā (latviešu, angļu, igauņu un krievu valodā);

 Suitu stila grāmata (latviešu valodā);

 Stila grāmata Lībiešu krasts (latviešu valodā);

 Kihnu stila grāmata (igauņu valodā);

 Setomā stila grāmata (igauņu valodā);

 Kalendārs 2018;

 Brošūra un karte tūristiem "Pa Suitu zemi" (latviešu, angļu, krievu un igauņu valodā);

 Tūristu karte "Līvu krasts aicina!" (latviešu, angļu, krievu un igauņu valodā).



Stila grāmatas



Projekta ieguvumi suitu kultūrtelpā:

 2. Suitu stila grāmatas un suitu kultūrtelpas logo izveide

 3. Izdevuma «Katram nostūrim savi paradumi» Kihnu, setu, 

suitu un lībiešu tautastērps satura izstrāde

 4. Izdevuma «Katrai tautai savs tērps» Kihnu, setu, suitu un 

lībiešu tautastērps satura izstrāde

 5. Sadarbībā ar Lauku Ceļotāju izveidotas tūrisma brošūras, ceļveži: LV, ENG, JAP, 

RU

 5. Starptautiskā burdona festivāla konference

 6. Visu kopienu kalendārs 2018. Gadam

 7. Vienas dienas kafejnīcas suitos un pie lībiešiem organizēšana 2019.gadā

 8. Semināri, apmācības, pieredzes apmaiņas braucieni pie lībiešiem, Kihnu salu un 

setu zemi

 9. Mājaslapas www.suiti.lv izveide

 10. Kultūrvēsturiskās ekspozīcijas «Suitu godi» izveidošana Basu tautas namā.



Suitu godi



Projekta partneri:

 Latvijas Lauku turisma asociacija “Lauku ceļotājs”

 MTÜ Setomaa Turism

 SA Seto Instituut

 Biedrība «Etniskās kultūras centrs „Suiti”»

 Dundagas novada pašvaldiba

 Ventspils novada dome

 Kihnu Vallavalitsus

 SA Kihnu Kultuuriruum

 Värska vald

 Meremäe Vallavalitsus

 Kuldigas novada pašvaldiba

 Alsunga novada dome
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